
  

APRUEBA PROGRAMA "SERVICIO DE PRODUCCIÓN 
PARA APOYO EN CAMPEONATO DE PRECISIÓN 
HÉROES DEL MORRO 2024". 

EXENTO 	  REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

    

DECRETO N° 6199 /2024.-

ARICA, 21 DE JUNIO DE 2024.- 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus 
modificaciones; Decreto Alcaldicio N° 12769, de fecha 22 de diciembre de 2023, que delega atribuciones al 
Administrador Municipal, bajo la fórmula "Por orden del Alcalde"; Memorándum N° 119, de fecha 17 de junio 
de 2024, de la Dirección de Turismo; Registro N° 12251, de fecha 18 de junio de 2024, de Administración 
Municipal; 

CONSIDERANDO: 

Que, el presente programa tiene por objeto dar un valor agregado a las distintas actividades promocionales 
del mes de julio del 2024, revitalizando el borde costero durante la temporada baja de invierno, a través de 
diferentes actividades deportivas y recreativas, dando cumplimiento a la ley N° 18.695. 

DECRETO: 

1. APRUEBASE el programa denominado "SERVICIO DE PRODUCCIÓN PARA APOYO EN 
CAMPEONATO DE PRECISIÓN HÉROES DEL MORRO 2024", que a continuación se detalla: 

I. ANTECEDENTES GENERALES 

1.1. NOMBRE : "SERVICIO DE PRODUCCIÓN PARA APOYO EN CAMPEONATO DE PRECISIÓN 
HÉROES DEL MORRO 2024" 

1.2. ORGANIZA : Dirección de Turismo 

1.3. LUGAR : Comuna de Anca 

1.4. FECHA : Julio 2024 

1.5. CLÁUSULA CN . • 

1.6. COBERTURA : Comunidad nacional e internacional 

1.7. PROGRAMA (.Programa de promoción y difusión turística comunal. 

II. FUNDAMENTOS A través de este Programa se pretende adquirir lo siguiente: 

Punto de hidratación. 

- 	Servicio de instalación y reposición para el punto de hidratación en los días del 
evento. 

- 	Cantidad estimada de 100 personas diarias. 
- 	Deberá contener agua caliente para té, café, bebidas isotónicas, azúcar y 

endulzante. 
- 	Se requieren vasos biodegradables resistentes a altas temperaturas. 
- 	1 mesa plegable de 180 centímetros de largo y 74 centímetros de ancho. 
- 	Mantel de color azul para la mesa señalada. 
- 	Basurero para desechar vasos. 
- 	Lugar: Playa la Lisera, específicamente en sector de arena, previa 

coordinación con la Dirección de Turismo. 
- 	Fecha: Se requiere los servicios para los días 13,14 y 15 de julio. 
- 	Horario: A partir de las 09:00 horas hasta las 17:00 horas. 

Moto acuática con piloto de rescate 

- 	Se requiere moto acuática para rescate con combustible para ejecutar labores 
de vigilancia y auxilio en posibles peligros de inmersión. 

- 	La moto acuática deberá tener adherida una camilla de rescate. 
- 	El piloto deberá acreditar matrícula vigente de salvavidas y patrón deportivo de 

bahía. 
- 	Lugar: Trayecto desde la ex isla del alacrán hasta la playa la Lisera, previa 

coordinación con la Dirección de Turismo. 



- Fecha: 15 de julio. 

- Horario: 09:00 hasta las 17:00 horas 

Pantalla led tipo arco. 

Debe instalarse en el ingreso del Centro Cultural Junta de Adelanto, el día 12 
de julio desde las 19:00 horas hasta las 22:00 horas, a fin de inaugurar el 
Campeonato de precisión Héroes del Morro 2024. 
Medidas: 2,5 metros de alto x 3 metros de ancho. 
Diseño multimedia (en la visualización debe decir "Campeonato de precisión 
Héroes del Morro 2024, Arica, agregando logo municipal"). 
Persona a cargo de instalar y poner visualización. 

Arriendo de toldo iglú. 

Toldo iglú de 4x4 metros, lona de color negro, azul u otro a definir con la 
Dirección de Turismo de la Municipalidad de Arica. 

- El servicio debe incluir instalación el primer día y desinstalación el último día. 
Lugar: Playa la Lisera, específicamente en el sector de arena. 

- Días: 13, 14 y 15 de julio. 
- Horario: Desde las 09:00 horas hasta las 17:00 horas. 

Nota: De forma posterior al horario de la actividad habrá servicio de vigilancia 
proporcionado por un externo, específicamente los días 13 y 14 de julio. 

Amplificación. 

- 2 parlantes con pedestal. 
2 micrófonos inalámbricos. 

- Dj/ Encargado de sonido que instale y desinstale lo solicitado y se preocupe de 
eventuales contingencias. 

- 1 consola de audio. 
- Lugar: Servicio debe ser presentado en playa La Lisera, sector arena con 

previa coordinación con la Dirección de Turismo. 
- Día: 14 de julio. 
- Horario: A partir de las 09: 00 hasta las 17:00 horas. 

Arriendo de vallas papales. 

- Servicio de arriendo de vallas papales durante los días 13, 14 y 15 de julio. 
Debe contar con personal para su instalación y desinstalación, en los días 
especificados, a objeto de reservar espacios para vehículos de emergencia, 
lugar que será determinado por la Dirección de Turismo. 

- Lugar: Playa La Lisera, específicamente en el sector de estacionamiento. 
- Horario: 08:00 horas hasta las 17:00 horas. 

Nota: De forma posterior al horario de la actividad habrá servicio de vigilancia 
proporcionado por un externo, específicamente los días 13 y 14 de julio. 

Servicio de traslado, instalación y desinstalación. 

- El día 12 julio se debe realizar el traslado de gradas facilitadas por la 
Corporación Costa Chinchorro, ubicada en el sector norte de playa La Lisera, 
instalándolo en el lugar que determine la Dirección de Turismo dentro del 
mismo balneario. 

- Se debe realizar traslado de generador, facilitado por la Dirección de Turismo y 
previamente coordinado con ellos, los días 13,14 y 15. 

- El día 15 de julio las gradas deben ser retiradas y trasladadas hacia la 
Corporación Costa Chinchorro después de las 17:00 horas. 

- Lugar: Playa la Lisera, específicamente sector arena, previa coordinación con 
la Dirección a cargo. 

- Horario: 09:00 horas hasta las 17:00 horas. 
- Instalación y desinstalación diaria de banderas los días 13,14 y 15 de julio, 

proporcionada por la Dirección de Turismo de la Ilustre Municipalidad de Arica, 
resguardando el material en la bodega de playa La Lisera previa coordinación 
con la Dirección a cargo. 



ANOT .E, NOTIFIQUESE Y ARCHIVES 
OR ORDEN DEL ALCALDE" 

ly   al) 

/11AZ RAMIREZ 
ADOR MUNICIPAL 

RON CHOQ 
10 MUNICIPAL (S) 

CDR/ABCH/b 

Nota: De forma posterior al horario de la actividad habrá servicio de vigilancia 
proporcionado por un externo, específicamente los días 13 y 14 de julio. 

: Se 	requiere 	los servicios de 	productora 	para gestionar el 	apoyo al campeonato 
internacionales de parapentes denominado "Héroes del Morro 2024", deporte extremo 
que genera gran convocatoria a nivel nacional e internacional, a objeto de posicionar a la 
ciudad de Arica como epicentro de turismo aventura. 

IV. OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

: Dar un valor agregado a las distintas actividades promocionales del mes de julio del 2024, 
revitalizando el borde costero durante la temporada baja de invierno, a través de 
diferentes actividades deportivas y recreativas. 

V. RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

: Recursos humanos: 

• Dirección Municipal de Turismo. 

VI. ITEM 
PRESUPUESTARIO 

: Estos gastos serán imputados en base al clasificador presupuestario: 215.22.08.011.002 
Actividades de Turismo - 215.22.08.999.004 Otros Servicios Generales, asignado a la 
Dirección de Turismo, del año 2024. 

Valor adquisición: $1.963.500 I.V.A. incluido 

CUADRO DE IMPUTACION: 

Concepto Imputación Denominación Áreas de Gestión Monto 

215.22.08.011.002 Actividades de 5 
Turismo $1.963.500 

Producción de eventos 
Otros Servicios IVA incluido 

215.22.08.999.004 Generales. 

$1.963.500 
TOTAL 

IVA incluido 

El monto total del Programa es de $ 1.963.500. 

2. Impútese el gasto a las cuentas señaladas en el programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, Dirección de Control y 
Secretaría Municipal. 

SECRETARÍA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 Fono: 43-2380270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

